
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 6 del 27/01/2024 

Ordinanza N. 6 del 27/01/2024 
 

Settore: ORGANI DI GOVERNO Ufficio: SINDACO 

 
OGGETTO: NOMINA DEI RESPONSABILI ADDETTI ALLA VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DEL 

DIVIETO DI FUMO NEI LUOGHI DI LAVORO PREVISTO ALL’ART. 51 DELLA LEGGE 

16 GENNAIO 2003, N.3. 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale diritto della persona ed 

interesse della collettività;  

VISTA la legge 11 novembre 1975, n.584 “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di 

trasporto pubblico”;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di 

divieto di fumare in determinati locali delle Amministrazioni Pubbliche, che fa obbligo, per ogni 

struttura amministrativa e di servizio, di individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul 

rispetto del divieto;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 “Tutela della salute dei non fumatori”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 “Attuazione 

dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n.3, come modificato dall’art. 7 della legge 21 

ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non fumatori”;  

RITENUTO dover procedere alla nomina dei preposti alla vigilanza sul divieto di fumo in tutti i 

locali della Sede municipale ed delle sue eventuali sedi decentrate se e quando operative, anche in 

considerazione del fatto che il precedente funzionario incaricato, Comandante Antonio Nahi, è stato 

collocato a riposo; 

VISTO il TUEL; 

DECRETA 

DI NOMINARE quali responsabili preposti alla vigilanza sul divieto di fumo nei locali della Sede 

municipale ed delle sue eventuali sedi decentrate se e quando operative il Comandante della Polizia 

Locale dott. Antonio Palano; 

 

DI NOMINARE altresì in sostutuzione del funzionario di cui al punto precedente, in caso di 

assenza o impedimento, la Vice comandante della Polizia Locale M.llo Stefania Gallo; 

 

DI STABILIRE che i compiti del responsabile preposti alla vigilanza sul divieto di fumo sono: 

o Vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben 

visibile in tutti i luoghi in cui vige il divieto; 

o Vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto;  

o Richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare;  

o Accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione;  

o Redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da parte del 

responsabile della struttura; 

o Notificare il verbale, ovvero, quando non sia possibile provvedervi immediatamente, 

assicurare la notifica a mezzo posta (entro 90 giorni dall’accertamento dell’infrazione), 

secondo la procedura prevista dalla legge 20 novembre 1982, n. 890 ; 

 

DI TRASMETTERE il presente Decreto ai dipendenti incaricati;  

 



REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 6 del 27/01/2024 

DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016 e s.m.i. 

 

Melendugno, 27-01-2024 

        IL SINDACO 

        Dr. Maurizio Cisternino 
 


		2024-01-27T09:26:50+0000
	CISTERNINO ORONZO MAURIZIO




